
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020 E S.M.I. DEL 
SERVIZIO DI EIRR – ESPERTO IN INTERVENTI DI RISANAMENTO RADON DI CUI AL D.LGS. 101/20 E 
SS.MM.II., IN RECEPIMENTO DELLA DIRETTIVA 2013/59/EURATOM, ALL’O.E. MARDEL SRL, PER UN 
IMPORTO PARI A € 24.000,00 IVA ESCLUSA PARI A € 29.280,00 IVA INCLUSA PER LA DURATA DI 24 MESI 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 12 MESI.

Proposta di determina: 406/23 del: 21/06/2023

Estensore: TURANO FRANCESCO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 21/06/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

IL DIRETTORE F.F.  DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTA la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione.”;

PREMESSO che l’art.1 comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i. stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.; 

in attuazione del Titolo IV, Capi I, Sezione I del D.Lgs. 101/20 a seguito del superamento 
dei livelli di gas radon, così come stabilito dall’Art. 17 del su citato decreto il Datore di 
Lavoro deve attuare azioni tese a mitigare le concentrazioni di gas radon negli ambienti 
in cui lo stesso sia stato individuato;

che tramite ricerca di mercato è stato individuato l’O.E. MARDEL Srl che vanta una 
pluriennale esperienza nel campo in interventi di risanamento Radon di cui al D.Lgs. 
101/20 e ss.mm.ii.;

che con nota PEC prot. n. 0019466/23 del 30/05/2023 è stata inviata una Richiesta di 
Offerta all’O.E. MARDEL Srl.;

che con nota PEC prot. n. 0021669/23 del 19/06/2023 l’O.E. MARDEL Srl ha trasmesso 
l’offerta economica di seguito specificata e agli atti di questa UOC;

Descrizione attività Prezzo Offerto
1. Pianificazione degli interventi con l’Ufficio Tecnico e 
raccolta documentale;
2. Sopralluoghi preliminari presso gli ambienti oggetto 
di bonifica;
3. Verifica concentrazioni rilevate con strumentazione 
attiva;
4. Stesura progettazione preliminare.
In particolare, la progettazione preliminare riguarderà 
tutti i suddetti ambienti raggruppati per edificio e sarà
comprensiva di:
– Distribuzione canalizzazioni di ripresa e mandata;
– Indicazione dei punti di ripresa e mandata;
– Indicazione della tipologia delle unità ventilanti;
– Prescrizioni radioprotezionistiche.

€ 12.000,00 + iva/anno

che secondo tale offerta i costi da sostenere per il servizio in oggetto per la durata di 24 
mesi è pari ad € 24.000,00 iva esclusa pari a € 29.280,00 iva inclusa;



3

che gli oneri derivanti dal presente atto, per gli anni 2023, 2024 e 2025, gravano sul 
seguente sotto-conto:

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 7.320,00 502020119 Macro  sub 
4              82

ANNO 2024 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 14.640,00 502020119 Macro  sub 

ANNO 2025 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 7.320,00 502020119 Macro  sub 

RITENUTO conseguentemente necessario, affidare il servizio di EIRR – Esperto in Interventi di 
Risanamento Radon all’ O.E.  MARDEL Srl. P.I. 10707761002; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA 

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 Di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i , affidare il 
servizio di EIRR – Esperto in Interventi di Risanamento Radon all’O.E.  MARDEL Srl. P.I. 
10707761002 per un importo complessivo pari ad € 24.000,00 iva esclusa pari a € 
29.280,00 iva inclusa, come da offerta economica agli atti di questa UOC., per la durata di 
24 mesi eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi;

 di far gravare gli oneri derivanti dal presente atto, per gli anni 2023, 2024, e 2025, sul 
seguente sotto-conto:

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 7.320,00 502020119 Macro  sub 
4              82

ANNO 2024 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 14.640,00 502020119 Macro  sub 

ANNO 2025 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 7.320,00 502020119 Macro  sub 



4

Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-06-21T12:42:06+0000
	Paolo Cavallari


		2023-06-22T08:02:11+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-06-22T11:10:58+0000
	Firma applicativa




